Постановление Администрации МР "Хвастовичский район" Калужской области от 14 мая 2025 г. N 148 "О

09.06.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации МР "Хвастовичский район" Калужской области от 14 мая
2025 г. N 148 "О внесении изменений в муниципальную программу "Семья и дети",

утвержденную постановлением администрации МР "Хвастовичский район" от 09.10.2020
г. N 378 (в ред. от 27.12.2024 N 436)"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства
Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050, постановлениями Правительства Калужской
области от 10.01.2024 N 25 "Об утверждении государственной программы Калужской области
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения Калужской
области", от 09.01.2024 N 2 "Об утверждении государственной программы Калужской области "Семья
и дети Калужской области", ст. 38 Устава МР "Хвастовичский район", постановлением
администрации МР "Хвастовичский район" от 12.09.2013 N 396 "Об утверждении порядка принятия
решений о разработке муниципальных программ МР "Хвастовичский район", их формирования и
реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ МР
"Хвастовичский район", администрация МР "Хвастовичский район" постановляет:

1. Внести в муниципальную программу "Семья и дети", утвержденную постановлением
администрации МР "Хвастовичский район" от 09.10.2020 г. N 378 (в ред. от 27.12.2024 г. N 436) (далее -
муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. Строку 7 Паспорта муниципальной программы "Объемы финансирования муниципальной
программы за счет всех источников финансирования" изложить в следующей редакции:

7. Объемы
финансирования
муниципальной
программы

Источник
финансирования

В том числе по годам (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Бюджет МР
"Хвастовичский
район"

1101,37
6

1306,86
752

1341,30
2

1115,97
2

10871,6
9089

1588,52 1588,52

Областной бюджет 83439,2
15

77305,4
4688

35350,2
373

14121,6
39

17980,4
32

11631,9
603

11643,15572

Внебюджетные
средства

20,00

Всего 84540,5
91

78612,3
144

36691,5
39

15237,6
11

28872,1
2289

13220,4
8030

13231,67572

1.2. Приложение N 2 "Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной программы" изложить в редакции согласно приложению N 1 к настоящему
постановлению (прилагается).

1.3. Приложение N 3 "Перечень программных мероприятий муниципальной программы "Семья
и дети" изложить в редакции согласно приложению N 2 к настоящему постановлению (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
администрации МР "Хвастовичский район" - начальника отдела по делам семьи, молодёжи и спорта
Харланову Т.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава администрации МР "Хвастовичский район" С.Е. Веденкин

Приложение N 1
к постановлению
администрации

МР "Хвастовичский район"
от 14.05.2025 г. N 148

Приложение N 2
к муниципальной программе

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412093570/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412093570/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412093570/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412093570/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182235/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408382661/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408356649/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29303834/38
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15940577/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74817235/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74817235/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411352775/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74817235/17
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74817235/1200
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74817235/1300
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412093571/0

Постановление Администрации МР "Хвастовичский район" Калужской области от 14 мая 2025 г. N 148 "О

09.06.2025 Система ГАРАНТ 2

 "Семья и дети"

Обоснование
объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

(тыс. руб.)

Постановление Администрации МР "Хвастовичский район" Калужской области от 14 мая 2025 г. N 148 "О внесении изменений в муниципальную программу

09.06.2025 Система ГАРАНТ 3

Наименование
показателей (основные

мероприятия)

По годам реализации программы
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1. Укрепление
семейных ценностей и
традиций, социальная
поддержка
многодетных семей

90 141,0 239,372 250,0 165,0 165,0 165,0

2. Реализация
мероприятий по
обеспечению жильем
молодых семей

1360,800 1461,424 1360,800 806,400 1512,0 1614,49130 1625,68672

3. Организация отдыха
и оздоровления детей

738,599 882,52440 875,022 863,688 1115,302 1113,394 1113,394

4. Обеспечение
социальных выплат,
пособий, компенсаций
детям, семьям с детьми

81781,192 45789,879 20025,201 5183,43 7780,641 4956,918 4956,918

5. Региональные
проекты:
"Финансовая
поддержка семей при
рождении детей"
(софинансирование
региональных
программ)

480 30337,487 14181,144 8124,093 2375,0

"Поддержка семьи" 4979,097 4979,097 4979,097
"Многодетная семья" 191,58 191,58 191,58
6. Профилактика
употребления
наркотических веществ
среди детей и
подростков, а также
пропаганда здорового
образа жизни.

- - 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

Постановление Администрации МР "Хвастовичский район" Калужской области от 14 мая 2025 г. N 148 "О внесении изменений в муниципальную программу

09.06.2025 Система ГАРАНТ 4

7. Мероприятия по
поддержке
молодёжных
инициатив и
патриотическому
воспитанию детей и
молодёжи

190,0 190,0 190,0

"Реализация проектов
молодёжных
инициатив"

10553,
50289

Суммарное значение
финансовых ресурсов:

84540,591 78612,3144 36691,539 15237,093 28872,122
89

13220,48030 13231,67572

- средства бюджета МР
"Хвастовичский район"

1101,376 1342,84 1341,302 1115,972 10871,690
89

1588,52 1588,52

- областной бюджет 83439,215 77305,4468
8

35350,2373 14121,639 17980,432 11631,9603 11643,15572

- внебюджетные
средства

20,0

Постановление Администрации МР "Хвастовичский район" Калужской области от 14 мая 2025 г. N 148 "О

09.06.2025 Система ГАРАНТ 5

Приложение N 2
к постановлению администрации

МР "Хвастовичский район"
от 14.05.2025 г. N 148

Приложение N 3
к муниципальной программе

"Семья и дети"

Перечень
 программных мероприятий муниципальной программы "Семья и дети"

Постановление Администрации МР "Хвастовичский район" Калужской области от 14 мая 2025 г. N 148 "О внесении изменений в муниципальную программу

09.06.2025 Система ГАРАНТ 6

N
п/п

Наименование мероприятия Сроки
реализации

Участник программы Источники
финансирования

Сумма
расходов
всего

(тыс. руб.)

В том числе по годам реализации программы

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Основное мероприятие 1. Укрепление семейных ценностей и традиций, социальная поддержка многодетных семей

1.1 Ведение и ежегодное обновление
банка данных семей и детей,
находящихся в трудной жизненной
ситуации

2021 - 2027 г
оды

Отдел по делам
семьи, молодёжи и
спорта
администрации МР
"Хвастовичский
район"

Финансирование не
требуется

1.2 Приобретение новогодних подарков
детям из семей мобилизованных
граждан и малообеспеченных семей

2021 - 2027 г
оды

Бюджет МР
"Хвастовичский
район"

413,145 71,0 124,5 127,64
5

30 30 30

1.3 Проведение мероприятий,
посвященных: Дню семьи, любви и
верности (8 июля); Дню матери
(последнее воскресенье ноября)

2021 - 2027 г
оды

148,087 10 10 9,872 28,215 30 30 30

1.4 Вручение продуктовых наборов
многодетным семьям,
воспитывающим 4-х и более детей в
канун Дня Матери

2021 - 2027 г
оды

Бюджет МР
"Хвастовичский
район"

457,14 60,0 60,0 63,0 94,140 60,0 60,0 60

1.5 Оплата проезда детей из многодетных
семей, обучающихся в
муниципальных
общеобразовательных учреждениях
на внутрирайонных маршрутах

2021 - 2027 г
оды

20,0 20,0

1.6 Обеспечение наборами канцелярских
товаров учащихся МКОУ,
воспитывающихся многодетных
семьях с 6 и более детьми

2021 - 2027 г
оды

Бюджет МР
"Хвастовичский
район"

177 42,0 45 45 45

Итого средств (тыс. Руб.) В том числе по бюджетам 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1215,372 90,0 141,0 239,37
2

250,0 165,0 165,0 165,0

Бюджет МР
"Хвастовичский

1215,372 90 141,0 165,0 250,0 165,0 165,0 165,0

Постановление Администрации МР "Хвастовичский район" Калужской области от 14 мая 2025 г. N 148 "О внесении изменений в муниципальную программу

09.06.2025 Система ГАРАНТ 7

район"

Основное мероприятие 2. Организационное и финансовое обеспечение программы для улучшения жилищных условий молодых семей

2.1 Приём документов от молодых семей 2021 - 2027 г
оды

Отдел по делам
семьи, молодёжи и
спорта
администрации МР
"Хвастовичский

Финансирование не
требуется

2.2 Выдача молодым семьям в
установленном порядке свидетельств
на приобретение (строительство)
жилья

2021 - 2027 г
оды

2.3 Предоставление социальных выплат
молодым семьям для улучшения
жилищных условий

2021 - 2027 г
оды

Администрация МР
"Хвастовичский
район"

Бюджет МР
"Хвастовичский
район"

2388,936 299,37
6

400 340,20 201,6 347,76 400 400

Областной бюджет 7352,66602 1061,4
24

1061,4
24

1020,6 604,80
0

1164,24 1214,4
913

1225,686
72

Итого средств (тыс. руб.) В том числе по бюджетам 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

9741,60202 1360,8
00

1461,4
24

1360,8
00

806,40
0

1512 1614,4
9130

1625,686
72

Бюджет МР
"Хвастовичский
район"

2388,936 299,37
6

400 340,20 201,6 347,76 400 400

Средства
областного бюджета

7352,66602 1061,4
24

1061,4
24

1020,6 604,80
0

1164,24 1214,4
913

1225,686
72

Основное мероприятие 3. Организация отдыха и оздоровления детей

3.1 Организация отдыха и оздоровления 2021 - 2027 г
оды

Отдел по делам
семьи, молодёжи и
спорта
администрации МР
"Хвастовичский
район"

Бюджет МР
"Хвастовичский
район"

1913,43752 222 255,86
752

248,73 259,37
2

310,428 308,52 308,52

Областной бюджет 4455,486 516,59
9

596,65
688

578,29
2

604,31
6

719,874 719,87
4

719,874

3.2 Оплата проезда детей к местам
отдыха и обратно

2021 - 2027 г
оды

Бюджет МР
"Хвастовичский
район"

333 30,0 48,0 85,0 85,0 85,0

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Итого средств (тыс. руб.) В том числе по бюджетам 6701,9234 738,59 882,52 875,02 863,68 1115,302 1113,3 1113,394

Постановление Администрации МР "Хвастовичский район" Калужской области от 14 мая 2025 г. N 148 "О внесении изменений в муниципальную программу

09.06.2025 Система ГАРАНТ 8

9 44 2 8 94

Бюджет МР
"Хвастовичский
район"

2161,43752 222 285,86
752

296,73 259,37
2

395,428 393,52 393,52

Областной бюджет 4455,4859 516,59
9

596,65
688

578,29
2

604,31
6

719,874 719,87
4

719,874

Основное мероприятие 4. Обеспечение социальных выплат, пособий, компенсаций детям, семьям с детьми

4.1. Единовременная дополнительная
выплата при рождении ребенка
гражданам, зарегистрированным на
территории Хвастовичского района

2021 - 2027 г
оды

Отдел социальной
защиты населения
адм. МР
"Хвастовичский
район"

Бюджет МР
"Хвастовичский
район"

3100 480 480 455 395 430 430 430

4.2. Обеспечение социальных выплат,
пособий, компенсаций детям, семьям
с детьми

2021 - 2027 г
оды

Областной бюджет 29530,37 4792,5
89

3544,8
74

4788,4
3

7350,641 4526,9
18

4526,918

4.3. Ежемесячная денежная выплата на
детей в возрасте от 3-х до 7 лет
включительно

2021 - 2027 г
оды

56542,617 40517,
290

16025,
327

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Итого средств (тыс. руб.) В том числе по бюджетам 89172,987 480 45789,
879

20025,
201

5183,4
3

7780,641 4956,9
18

4956,918

Бюджет МР
"Хвастовичский
район"

3100 480 480 455 395 430 430 430

Областной бюджет 86072,987 45309,
879

19570,
201

4788,4
3

7350,641 4526,9
18

4526,918

5. Региональные проекты: "Финансовая поддержка семей при рождении детей", "Поддержка семьи", "Многодетная семья"

5.1 Обеспечение социальных выплат,
пособий, компенсаций детям, семьям
с детьми

2021 - 2027 г
оды

Отдел социальной
защиты населения
адм. МР
"Хвастовичский
район"

Областной бюджет 110952,778 81781,
192

5222,2
23

4762,0
72

4250,0 4979,097 4979,0
97

4979,097

5.2 Ежемесячная денежная выплата,
назначаемая в случае рождения
третьего ребенка или последующих
детей до достижения ребенком

2021 - 2027 г
оды

Областной бюджет 18524,335 14555,
964

267,41
4

3700,9
57

-

Постановление Администрации МР "Хвастовичский район" Калужской области от 14 мая 2025 г. N 148 "О внесении изменений в муниципальную программу

09.06.2025 Система ГАРАНТ 9

возраста 3-х лет

5.3 Осуществление ежемесячной
выплаты в связи с рождением
(усыновлением) первого ребенка

2021 - 2027 г
оды

Областной бюджет 10253,024 10253,
024

-

5.4 Ежемесячная выплата, назначенная в
случае рождения третьего ребенка
или последующих детей до
достижения ребенком возраста 3-х
лет (за счет средств областного
бюджета)

2021 - 2027 г
оды

Областной бюджет 10205,81 306,27
6

9151,6
58

173,13
6

191,58 191,58 191,58

5.5. Софинансирование региональных
программ по повышению
рождаемости в субъектах Российской
Федерации, в которых примерный
коэффициент рождаемости ниже
среднероссийского уровня

2021 - 2027 г
оды

2375,0 2375,0

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Итого средств (тыс. руб.) В том числе по бюджетам 152310,947 81781,
192

30337,
487

14181,
144

8124,0
93

7545,677 5170,6
77

5170,677

Областной бюджет 152310,947 81781,
192

30337,
487

14181,
144

8124,0
93

7545,677 5170,6
77

5170,677

Основное мероприятие 6. Профилактика употребления наркотических веществ среди детей и подростков, а также пропаганда здорового образа жизни.

6.1 Активизация профилактической
работы волонтерскими отрядами по
пропаганде здорового образа жизни
среди населения района

2021 - 2027 г
оды

Отделы по делам
семьи, молодёжи и
спорта, образования
адм.

МР "Хвастовичский
район"

Финансирование не
требуется

6.2 Проведение конкурса проектов на
лучшую школьную
антинаркотическую программу и
награждение лучших волонтерских
отрядов

Бюджет МР
"Хвастовичский
район"

70 10 10 10 10 10 10 10

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Итого средств (тыс. руб.) В том числе по бюджетам 70 10 10 10 10 10 10 10

Бюджет МР 70 10 10 10 10 10 10 10

Постановление Администрации МР "Хвастовичский район" Калужской области от 14 мая 2025 г. N 148 "О внесении изменений в муниципальную программу

09.06.2025 Система ГАРАНТ 10

"Хвастовичский
район"

Основное мероприятие 7. Поддержка молодёжных инициатив и патриотическое воспитание детей и молодёжи

7.1 Мероприятия по поддержке
молодежных инициатив и
патриотическому воспитанию детей и
молодёжи

2021 - 2027 г
оды

Отделы по делам
семьи, молодёжи и
спорта, образования
адм.

МР "Хвастовичский
район"

Бюджет МР
"Хвастовичский
район"

570 190 190 190

7.2 Реализация проектов молодёжных
инициатив

2021 - 2027 г
оды

Бюджет МР
"Хвастовичский
район"

9333,50289 9333,5028
9

Областной бюджет 1200,0 1200,0

Внебюджетные
средства

20,0 20,0

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Итого средств (тыс. руб.) В том числе по бюджетам 11143,5028
9

10763,502
89

190 190

Бюджет МР
"Хвастовичский
район"

9903,50289 9523,5028
9

190 190

Областной бюджет 1200,0 1200,0

Внебюджетные
средства

20,0 20,0

8. Информационно-методическое обеспечение программы

7.1 Размещение информации о ходе
реализации Программы в районной
газете

2021 - 2027 г
оды

Отдел по делам
семьи, молодёжи и
спорта адм. МР
"Хвастовичский
район"

Финансирование не
требуется

7.2 Подготовка
информационно-аналитических
материалов и проведение
разъяснительной работы в отношении
целей и задач Программы

Финансирование не
требуется

Постановление Администрации МР "Хвастовичский район" Калужской области от 14 мая 2025 г. N 148 "О внесении изменений в муниципальную программу

09.06.2025 Система ГАРАНТ 11

9. Мероприятия, направленные на обеспечение надлежащего состояния правопорядка, соблюдение законных прав и интересов граждан.

8.1 Выработка мер по
совершенствованию координации
деятельности территориальных
органов государственной власти и
органов местного самоуправления в
осуществлении социально-правовой
профилактики правонарушений

2021 - 2027 г
оды

Межведомственная
комиссия по
противодействию
экстремизму и
профилактике
правонарушений в МР
"Хвастовичский
район"

Финансирование не
требуется

8.2 Организация работы по подготовке
проектов нормативных правовых
актов органов местного
самоуправления муниципального
района, направленных на устранение
причин и условий, способствующих
совершению экстремистских
проявлений и правонарушений

2021 - 2027 г
оды

Финансирование не
требуется

8.3 Укрепление связей органов местного
самоуправления и
правоохранительных органов с
общественными объединениями и
населением в процессе
осуществления профилактики
экстремизма и правонарушений

2021 - 2027 г
оды

Финансирование не
требуется

8.4 Размещение в общественных местах,
на официальных сайтах, в
социальных интернет сетях
информации по профилактике
преступлений, совершаемых с
использованием
информационно-телекоммуникацио-
нных технологий

Всего по бюджетам (тыс. руб.): 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Бюджет МР
"Хвастов. район"

18914,2484
1

1101,3
76

1306,8
6752

1341,3
02

1115,9
72

10871,690
89

1588,5
2

1588,52

Средства
областного бюджета

251472,086
2

83439,
215

77305,
44688

35350,
2373

14121,
639

17980,432 11631,
9603

11643,15
572

Постановление Администрации МР "Хвастовичский район" Калужской области от 14 мая 2025 г. N 148 "О внесении изменений в муниципальную программу

09.06.2025 Система ГАРАНТ 12

Внебюджетные
средства

20,0 20,0

Сумма расходов всего (тыс. руб.) 270406,334
6

84540,
591

78612,
3144

36691,
5393

15237,
611

28872,122
89

13220,
48030

13231,67
572

Постановление Администрации МР "Хвастовичский район" Калужской области от 14 мая 2025 г. N 148 "О

09.06.2025 Система ГАРАНТ 13

Объем финансирования мероприятий Программы может быть перераспределен в пользу того
или иного мероприятия в рамках одного типа расходов по бюджетной классификации.